
令和 6 年 6 月吉日 
各位 

東大阪大学こども研究センター 
センター長  吉岡 眞知子 

 
 

「こども応援ひろば 2024 パートⅠ」の開催について 
 
 

初夏の候 皆様にはますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 
 平素は本学こども研究センターの活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 今年度も、下記の通り「こども応援ひろば 2024 パートⅠ」を開催致します。 

このイベントは、本学こども研究センター主催で、こども学部こども学科 4 年次生の

「子育て支援演習」受講者と共に、企画・計画を進めております。また、こども学部国

際教養こども学科、短期大学部実践保育学科、実践食物学科、介護福祉学科とも連携し、

学生による遊びのブースや体験コーナーを企画しております。 
例年、こども研究センターを利用して頂いているご家族の皆様をはじめ、地域のご家

族の皆様が、お子様とともに参加して頂き、学生や教職員と共に楽しい時間を共有して

頂いております。 
皆さまのご参加をお待ちしております。 

 

記 
 
＜日時＞ 2024 年 7 月 13 日（土）10：00～13：00（12：30 受付終了） 
 
＜場所＞ 東大阪大学 9 号館 1 階：受付・リビングホール・ラウンジスペース 

2 階：921・922 教室・こども研究センター保育室 
3 階：933・934 教室 6 階：966 教室 7 階：972 教室 

           8 号館 3 階：831・832 教室 
 

※参加費無料、事前の申し込みは不要です。 
 

＜参加にあたってのお願い＞ 

 
 
・小学生以上のお子様も参加できますが、必ず保護者同伴でお越し下さい。 

 また、遊びのコーナーでも子どもだけで遊ぶ事のないようにお願い致します。 

・自転車は、係の案内に従い、指定の駐輪場にとめて下さい。なお、駐車場はありませ

んので、車でのご来校はできません。 

・おやつ等食べ物の持ち込みはご遠慮下さい。ただし、熱中症予防のため、各自で水筒

等をご持参頂き、随時水分補給をお願いします。 

・お帰りの際には、アンケートへのご協力をお願いします。 

 

 

 

 



＜遊び・体験コーナー＞ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 号館６階 966 教室 

    7 階 972 教室 

＜マカロンを作ろう・野菜でお絵かき 

３つのいろを食べよう＞ 

実践食物学科の先生や学生に教えてもら

いながら、親子でマカロン作りの体験と、

食べ物について楽しみながら学べます。 

8 号館３階 831・832 教室 

＜いま、かえって新しい！ 

むかし遊びをしてみよう！＞

介護福祉学科の学生と一緒に、おじいちゃ

ん・おばあちゃんにむかし遊びを教えても

らいながら遊びましょう！ 

9 号館１階 リビングホール・ラウンジスペース 

＜ダンス・歌のパフォーマンス＞ 

こども学科１年生によるパフォーマンス♪みんなで楽しく歌って踊りましょう！！ 

 

＜赤ちゃんコーナー＞ 

小さなお子さんが学生と一緒に遊べるスペースです。ボールプールやトンネル、すべり

台などで遊びましょう♪ 

 

＜子育て支援企業ブース＞ 

学生がインターンシップとしてブース運営をお手伝いします。 

9 号館 2 階 921・922 教室・こども文庫 

 

こども学科 4 年生による楽しい６つの遊びコーナー☆ 

今年も SDGs をテーマに色々な遊びを考えました。いっぱい遊んで楽しんで下さい。 

9 号館 2 階 こども研究センター保育室（こども広場） 

 

＜缶バッチ作り＞ 

実践保育学科の学生と一緒に、オリジナルの缶バッチ作りを楽しみましょう！！ 

 

＜体操・ふれあい遊び・絵本の読み聞かせ＞ 

こども研究センターの保育士が親子ふれあい遊びや体操、絵本の読み聞かせを行います。

おむつ替えや授乳コーナー、子どものトイレもあります。絵本や赤ちゃんが遊べるおも

ちゃなどもあるので、たくさん遊んだ後の休憩タイムにもご利用下さい。 

9 号館３階 9３３・９３４教室 

＜いろいろな国のことばを楽しんで遊ぼう！＞ 

国際教養こども学科には、留学生もいます。様々な国の学生と一緒に、色々な国のこ

とばに触れて遊びましょう！ 


